
UCHWAŁA NR XIX/273/2025 
RADY MIASTA I GMINY KÓRNIK 

z dnia 26 listopada 2025 r. 

w sprawie ustanowienia w Mieście i Gminie Kórnik roku 2026 Rokiem Kórnickiego 
Dziedzictwa 

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 9 i 18 oraz art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku 

o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2025 r., poz. 1153) Rada Miasta i Gminy Kórnik uchwala, 

co następuje: 

§ 1. W związku z przypadającymi w 2026 roku jubileuszami: 600-leciem Zamku Kórnickiego, 

200-leciem Biblioteki Kórnickiej Polskiej Akademii Nauk oraz 200-leciem Arboretum 

Kórnickiego i Szkółek Kórnickich ustanawia się rok 2026 na terenie Miasta i Gminy Kórnik 

Rokiem Kórnickiego Dziedzictwa. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta i Gminy Kórnik. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   
Przewodnicząca Rady Miasta i Gminy Kórnik 

 
 

Anna Maria Andrzejewska 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A4632F9F-2249-4844-84CF-271EBEF3AB02. Podpisany Strona 1



UZASADNIENIE 
do uchwały nr XIX/273/2025 
Rady Miasta i Gminy Kórnik 

z dnia 26 listopada 2025 r. 
  
w sprawie ustanowienia w Mieście i Gminie Kórnik roku 2026 Rokiem Kórnickiego 
Dziedzictwa  
  
Rok 2026 stanowi wyjątkową i doniosłą datę w historii Kórnika oraz całego regionu. W tym 

roku przypadają trzy niezwykle ważne rocznice, które w sposób szczególny podkreślają 

bogactwo dziedzictwa kulturowego, naukowego i przyrodniczego Kórnika: 600-lecie Zamku 

Kórnickiego, 200-lecie Biblioteki Kórnickiej Polskiej Akademii Nauk oraz 200-lecie Arboretum 

Kórnickiego i Szkółek Kórnickich. 

Zamek Kórnicki, wzniesiony w na przełomie XIV i XV wieku, jest jednym z najcenniejszych 

zabytków architektury obronno-rezydencjonalnej w Polsce. 

Z roku 1426 roku pochodzi pierwszy dokument pisany, w którym pojawia się informacja o tej 

budowli. Jest to umowa pomiędzy kanclerzem kapituły w Poznaniu Mikołajem Górką herbu 

Łodzia a poznańskim mistrzem ciesielskim na budowę i wyposażenie zamkowych komnat. 

Zamek na przestrzeni wieków był siedzibą znamienitych rodów, m.in. Górków, Działyńskich 

i Zamoyskich, a dzięki ich mecenatowi i działalności patriotycznej stał się symbolem 

polskości oraz skarbnicą kultury i nauki. Wraz z otaczającym go parkiem stanowi obecnie 

integralną część zespołu instytucji naukowych i muzealnych Polskiej Akademii Nauk 

objętych ochroną jako Pomnik Historii. 

W roku 1826 Tytus Działyński objął pieczę nad majątkiem kórnickim i powołał do życia 

Bibliotekę Kórnicką, która w ciągu dwóch stuleci stała się jednym z najważniejszych 

ośrodków gromadzenia i ochrony narodowego dziedzictwa piśmienniczego. Zbiory Biblioteki 

obejmują bezcenne rękopisy, starodruki, mapy, grafiki i dokumenty o fundamentalnym 

znaczeniu dla historii Polski i Europy. Działalność naukowa i edukacyjna tej instytucji ma 

nieprzerwany wpływ na rozwój polskiej humanistyki. 

Wraz z przybyciem do Kórnika Tytusa Działyńskiego, w duchu naukowych i przyrodniczych 

zainteresowań epoki, zainicjowano powstanie Arboretum Kórnickiego – jednego 

z najstarszych i najcenniejszych ogrodów dendrologicznych w Europie. Arboretum, obecnie 

jednostka naukowa Polskiej Akademii Nauk, stanowi unikatowy obiekt ochrony przyrody, 

edukacji ekologicznej oraz badań nad różnorodnością gatunkową drzew i krzewów. Jego 

bogate kolekcje stanowią zarówno pomnik tradycji przyrodniczej, jak i przestrzeń 

nowoczesnych badań nad zmianami klimatu i ochroną środowiska. Naukowe i praktyczne 

działania hrabiego Tytusa pozwoliły też na rozwinięcie działalności szkółkarskiej, stąd dziś 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A4632F9F-2249-4844-84CF-271EBEF3AB02. Podpisany Strona 1



wśród wielu przykładów kórnickiego dziedzictwa można wymieniać Szkółki Kórnickie 

(obecnie Zakład Doświadczalny PAN). 

Obchody roku 2026 jako Roku Kórnickiego Dziedzictwa będą okazją do uhonorowania 

dorobku pokoleń twórców, naukowców i mieszkańców, którzy przyczynili się do rozwoju 

Kórnika jako ośrodka kultury, nauki i przyrody. Ustanowienie takiego roku ma na celu 

podkreślenie znaczenia dziedzictwa kórnickiego dla historii regionu i Polski, wzmocnienie 

lokalnej tożsamości oraz promocję miasta na arenie krajowej i międzynarodowej. 

Z tych względów podjęcie niniejszej uchwały jest w pełni uzasadnione. 

  

 Burmistrz Miasta i Gminy Kórnik 

  

Przemysław Pacholski 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A4632F9F-2249-4844-84CF-271EBEF3AB02. Podpisany Strona 2


	UCHWAŁA NR XIX/273/2025 RADY MIASTA I GMINY KÓRNIK z dnia 26 listopada 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3


